
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°78  del 06-08-2020 Adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza ed igiene del

lavoro ed abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento
energetico presso l'edificio scolastico sede della scuola primaria e
secondaria di primo grado in loc. Convento. Approvazione e liquidazione
1° stato di avanzamento dei lavori.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 06-08-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€   146.981,32

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      03-12-2020      al      18-12-2020

Lì  03-12-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  06-08-2020

813291341F

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di agosto, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO:
- che la Regione Abruzzo, in attuazione dell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n.104, convertito dalla legge

8 novembre 2013, n.128, ha pubblicato un avviso pubblico finalizzato alla formulazione dei Piani regionali di
edilizia scolastica distinti in Piani triennali e Piani annuali per la concessione di contributi agli Enti locali
finalizzati al miglioramento degli edifici scolastici pubblici;
- che il Comune di Castelli ha inteso partecipare al suddetto avviso pubblico proponendo un progetto di

“adeguamento alla vigenti disposizioni in tema di sicurezza ed igiene ed all’abbattimento delle barriere
architettoniche ed efficientamento energetico presso l’edificio scolastico sede della scuola primaria e
secondaria di I° in loc. Convento”;
- che a seguito dell’istruttoria favorevole da parte della Struttura preposta,  la proposta del Comune di

Castelli è risultata utilmente posizionata nella graduatoria triennale 2015/2017 (annualità 2017);
- che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con proprio Decreto n. 3 del 03.01.2019 ha

autorizzato il riparto tra le regioni delle economie derivanti dalla procedura Mutui Bei –annualità 2015 per il
finanziamento del piano regionale 2017;

PRESO ATTO, inoltre, che il progetto di “adeguamento alla vigenti disposizioni in tema di sicurezza ed igiene
ed all’abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico presso l’edificio scolastico sede
della scuola primaria e secondaria di I° in loc. Convento” approvato dalla richiamata deliberazione di Giunta
Comunale n. 83/2014 e presentato dal Comune di Castelli constatava di un quadro economico complessivo di €
476 819,15;

PRESO ATTO che  il DPC il Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali, Servizio Edilizia
Sociale (Residenziale Pubblica, Scolastica, di Culto) con propria nota prot. n. 137992 del 09.05.2019 ha
comunicato l’ammissione al finanziamento del progetto presentato dal Comune di Castelli nel limite di €
181.440,00 ponendo il restante importo di € 295.379,15, quale cofinaziamento, a carico dell’Ente;

CONSIDERATO che il medesimo Servizio regionale, con propria nota prot. n. 176878 del 14.06.2019, ha
comunicato ai comuni interessati, tra i quali il Comune di Castelli, la possibilità di rimodulare il progetto a suo

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 103   DEL  06-08-2020



tempo presentato nel limite massimo dell'importo ammesso quale parte posta a carico delle risorse regionali  e
che, nel caso di specie, ammontano ad € 181.440,00;

RISCONTRATA la disponibilità dell'Ente a rimodulare, tramite predisposizione di una rinnovata ipotesi
progettuale, il progetto nei termini ricordati e fermi restando il raggiungimento e la conferma degli obiettivi
che, nell'ambito dei criteri utilizzati in sede  di prima istruttoria, hanno permesso l'utile inserimento in
graduatoria;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 41 del 15/07/2019 e n. 54 del 09/10/2019 con la quale
è stato approvato il progetto rimodulato definitivo esecutivo redatto dall’Arch. Di Giosaffatte Davide avente il
quadro economico di euro 145.208,28 per lavori (di cui € 6.963,42 per oneri della sicurezza) ed € 36.231,72 per
le somme a disposizione per complessivi € 181.440,00;

RICHIAMATA la Determinazione n. 199 del 28/12/2019 con la quale sono stati affidati i lavori di che trattasi
alla Ditta - I.G. Impiantistica Generale Srl avente sede legale a Castelli in Loc. Ponte Grue –C.F./P.IVA
01482510672 per l’importo di € 137.368,38 incluso il costo per la sicurezza pari ad € 6.963,42, oltre IVA al 10%,
e così per complessivi € 151.105,22;

VISTI:
- il contratto di appalto redatto sotto forma di scrittura privata, in data 04/05/2020, con la ditta
aggiudicatrice ai sensi del comma 14, art. 32, del d.lgs.50/2016 per l'importo di € 137.386,38 oltre iva;
-  il verbale di consegna dei lavori avvenuta in data 04/05/2020;
- il certificato di inizio dei lavori avvenuto in data 18 maggio 2020;
- lo stato di avanzamento dei lavori n.1 emesso a tutto il 24/07/2020 trasmesso dal Direttore dei lavori,
Arch. Davide DI GIOSAFFATTE ed il relativo certificato di pagamento n.1 di € 133.619,38 oltre iva al 10%
per complessivi € 146.981,32;
- la correlata fattura n.1/PA del 27/07/2020 di € 133.619,38, oltre iva pari ad € 13.361,94, per complessivi
€ 146.981,32 rimessa dall’impresa esecutrice I.G. Impiantistica Generale Srl con sede a Castelli in Via
Ponte Grue;

RITENUTO, ad esito favorevole dell'istruttoria tecnica e contabile effettuata in merito alla documentazione
rimessa all'attenzione del sottoscritto R.U.P. - Responsabile del Settore, di dover procedere alla liquidazione
della fattura sopra richiamata;

VERIFICATA la regolarità della posizione contributiva e previdenziale della Ditta esecutrice dei Lavori in
questione;

VISTO il D.L.vo n.267, 18.8.2000;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai
commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Dare atto che la parte narrativa del presente atto  costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;

Di approvare gli atti tecnici e contabili che compongono lo Stato di avanzamento dei Lavori n.1 redatto1.
a tutto il 24/07/2020 e trasmesso dal Direttore dei lavori, Arch. Davide DI GIOSAFFATTE  ed il relativo
certificato di pagamento n.1 di € 133.619,38 oltre iva al 10% per complessivi € 146.981,32.
Di liquidare, conseguentemente, a saldo, la correlata fattura n. 1/34 del 27/07/2020 di € 133.619,382.
oltre iva 10% per complessivi € 146.981,32 rimessa dalla Ditta I.G. Impiantistica Generale Srl con sede a
Castelli in Via Ponte Grue C.F./P.IVA 01482510672 (CIG 813229134F).
Di pagare alla richiamata Ditta, in applicazione delle norme della Legge del 23 Dicembre 2014 n.190,3.
art.1 comma 629 lettera b), ad avvenuto trasferimento dei fondi da parte della Regione Abruzzo,
esclusivamente la somma imponibile pari ad € 133.619,38.

Di trattenere, in forza della Legge n.190/2014 come modificata dal D.L. 50/2017, la somma di €4.
13.361,94 per Iva corrispondente al 10% dell'importo lavori, per essere versata direttamente all'erario in
luogo della ditta sopracitata.
Di imputare la  spesa complessiva  di  € 146.981,32 iva compresa come  segue:5.
N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011
Importo

Miss. Prog. Gruppo Titolo 2'Livello 3'Livello 4'Livello 5'Livello
1310 1 5 01.3 2 5 99 99 999 € 133.619,38
1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 13.631,94

Di dare atto che il codice CUP relativo all'intervento di che trattasi è H29E19000650002.6.
Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario dell'Ente per i consequenziali7.
adempimenti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


